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“EMENDA IMPOSITIVA -N° _ (0.0 3 /ﬁaﬁnﬂf’“ﬁ"%j |
Execucao orcamentaria e financeira obrigatoria
Fundamento legal: art. 166, §9° da CF e art. 297-A da LOM”

“Dispde $obre alteragdo dos valores nas

metas previstas para o ano de 2018 -

LOA/2018 dos seguintes Programas dos

Departamentos de Saude e Educagéo -

Projeto de Lei n°- 061/17, conforme
’ especmca ' ‘

Art. 1° Fica alterado na LOA 2018 — Projeto de Lei n° 061/17, da seguinte forma:
I- ‘ * . ' ~ ' o .

Orgao 01 — Prefeitura Municipal

- |Unidade Administrativa | 06- Departamento de Educacgéo ,
Projeto/Atividade ~ |10.122.0021.1014.0000 — Reforma e ampliagdo de
v ‘ | unidades de satde N
| Categoria 4.4.90.51.00 — Obras e instalagdes
Valor R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Il- _
Orgao 01 — Prefeitura Municipal -~
Unidade Administrativa | 10 — Departamento de Salde ‘
Projeto/Atividade 10.303.0018.2026.0000 — Operagéo ~de ' Assisténcié \
' Farmacéutica g
Categoria 3.3.90.32.00 — Matenal bem ou servigo de dlstrlbmgao
gratuita ,
valor R$ _ R$ 100.000,00 (cem m|I reais) R -

Art. 2° Os recursos flnancelros necessarios a alteragao dos valores acima
especificado serado deduzidos:

Orggo ' 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa» 14 — Encargos do Municipio

Projeto/Atividade ~ [99.999.09999.0000 - Reserva de Contmgencna
Categoria 19.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
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Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 061/17, passam a mcorporar as alteragoes
acima discriminadas.

\

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de outubro de 2017.
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RICARDO IBRAIM VALARELLI
Vereador
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JUSTIFICATIVA: . L | |

, Primeiramente, justifico a Emenda de R$ 50.000.00 (cinquenta mil
reais) a-Unidade de Saude do Distrito de Conceigéo de Monte Alegre, que conta com
uma equipe do Programa de Agentes Comunitarips com 1 médica, 1 enfermeira, 1
tecnica de enfermagem, 2 agentes comunitarios e 1 médica pediatra que atende 2
vezes na semana. A unidade funciona no horario das 7h as 17h. '

. Essa uhidade encontra-se em funcionamento em espago inadequado
para o desenvolvimento das atividades, em decorréncia do tempo de construgéo,
portanto, devido ao uso necessita de reformas para melhorar'e garantlr um acesso
de qualidade na unidade para a populagéo usuaria.

Com a_reforma da Unidade, almeja se também melhorla das condlgoes
~de trabalho para os profissionais lotados na referida unidade, bem como seguranca
sanitaria para usuarios e trabalhadores. E, dessa forma, espera-se .que possa
realizar todas as atividades preconizadas pelo Ministério da Saude que dependem
- de um local adequado.

Mais do que solumonar o} problema de acesso a unldade espera-se
que essa mobilizagdo tenha como consequéncia a aproximagao com a populagéo,
com a equipe de saude da familia e com as autoridades para solucionar -outros
problemas enfrentados na area, garantindo um trabalho de qualidade que possa de
fato mudar a realidade local, proporcionando promogao, prevengdo e cuidados de
salide como preconiza o0 SUS.

. Ainda, apresento uma Emenda de R$ 100 000,00 (cem mil reais) a0
Departamento Municipal de Salude para aquisicdo de insumos e insulinas _para
pacientes diabéticos do nosso municipio. especialmente para a Manutengao do
Programa Sem Agucar com Afeto, com distribuicéo de insulinas e analogos, monitor
de glicose, tiras de glicemia, lancetas e seringas aos pacientes insulino-
dependentes. ' ’ '

Palacio Leglslatlvo Agua Grande, 25 de outubro de 2017.

RICARDO IBRAIM VALARELLI
N Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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CNPJ: 25.349.750/0001-02
Rua José Ricardo Pelizzer,491
" Bairro: C. H. Antonio Pertinhez

E-mall: construtora-neto@ outiook.com

'PROPOSTA COMERCIAL 061/2017

OBJETO: UINIDADE BASICA DE SAUDE

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

EMPREITADA: FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAL DATA: 16/03/117
LOCAL: CONCEIGAO DE MONTE ALE(:RE .
SERVIGO: REFORMA

\

JE: 503.061,983,112

Paraguagu Paulista - Sp
CEP: 19700-000
Fone: (18) 997683156

ITEM | CODIGO |FONTE DESCRIGAO DO SERVIGO . un | QUANT | po uniT TOTAL
1 MOBILIZAGAO-CANTEIRO DE OBRAS -DEMILIGOES
10 | 20802 |cpos | PUACADE OBRAEWCHAPADEACO GALVONIZADG PEDRAG | oy | 700 D
suB i R$ 729
2 DEMOLIGOES .
2.0_103.04020 |CPOS | DEMOLICAQ DE PISO M2 | 140,48 . RS 1.014.22
sSuB . R$ 1.014,22
3 RETIRAR MATERIAL ORGANICO \ ) '
3.0 188.241 CPOS | RETIRAR TERRA CENDO (MATERIAL ORGANICO) H_ | 48,00 RS 846,24 .
S5UB ‘ ' RS 824,24
4 REFORGO DE FUNDAGAO
ESCORAMENTO COM, I-;S'I'.-‘\(}\S PRANCHA DE CONCRETO - R
| 4.0 08.01.120 CPOS IPROFUNDIDADE DE ATT 8.00 M2 M2 | 8,00 R$ 942,08
suB : RS 942,08
5 REPOSIGAO DE SOLO
REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM
5.0 |07.11.020 COMPACTADOR m* | 4214 R$ . 172,35
SUB RS 172,35
6 ESGOTO
TUBODE PVC RIGH BRANCO) I‘\B COMVIROLA E ANEL DI
BORRACHA LINHA ESGOTO SERIE NORMAL | DNz
6.0 46.02.070 CPOS HO0 M INCLUSIVE CONNEXOES m 8.00 R$ 387.68
SUB ] RS 387,68
7 PISO :
7.0 _111.01.100 | CPOS | CONCRETO USINADO .FCK= 20.0 MPa m* | 983 RS 2.58882
7.4 111.16.040 | CPOS | LACAMENTO E ADESAMENTO DE CONCRETO m® | ga3 RS 996,95
7.2 17.01.020 CPQS ARGAMA‘SSA DE REGULARIZACAQ M2 140,48 ) RS ‘6.637.84
7.3 |1806.010 |CPOS | PISO E REJUNTE M2 | 14048 RS 9.613,05
7.4 [ 18.06.030 |CPOS | EXECUCAQ DE RODAPE 1 ML | 45.00 RS 1.479.60
SUB - RS 21.316,26
8 HIDRAULICA _ , )
8.0 48.02.020 CPOS RESERVATORIO DE FIBRA- CAPACIDADE -DE 1.000.00 1. !IR()'\ UNID | 2,00 R$ = 856,90
) . TUBO DI PVC RI(:”)() SO l)\Vl 1. \l'\RRU\I ON-= 25 mm, {347, X : .
8.1 146.01.020 | CPOS [ INCLUSIVE CONENOES M 6,00 R$ 114,66
SuUB ‘ s RS 971,56
9 CALGADA EXTERNA _
9.0 |11.01.100 | CPOS - | CONCRETO USINADO FCK= 20.0 MPa m* | 24,00 RS_6.320.64 -
‘SUB _ ' R$ 6.320,64
10 CAIXA D, GORDURA - ‘
10.0 [49.03.020 | CPOS | CalxabE GORPURA EMALVENARIA . 60 x 60 x 60 cm' M2 {800 RS = 48345~
sus ' ' RS 483,45 -

CONSTRUTORA NETO
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11 , MURO . .
11.0 | 14.01.060 | CPOS | ALVENARIA (MURO) ' M2 | 15,00 R$ 1.042,35
suB | ' RS 1.042,35

12 LAVANDERIA ' ,

FSTRUTURA DE MADEIRA PARA TELIHA DE BARRO - VAO AT, 7.00
12.0 | 15.01.010 CPOS |m ’ M2 | 9,00 RS  737.01
12,1 {16.02.030 | CPOS | TELHA DE BARRO TIPO ROMANA : ) M2 | 9,00 RS 336,15
N 7

sSuB ) . ) R$ 1.073,01

13 PINTURA , ' .
13.0 |33.10.010 | CPOS | PINTURA INTERNA M2 | 425.08 RS 6.469,71
13.1 [33.10.030 | CPOS | PINTURA EXTERNA M2 |159.06 RS 2.770,82
SuB ) ‘ R$ 9.240,53

14 LIMPEZA DE OBRA ’

AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL COM ENCARGOS

14.0 | 88.241 CPOS | COMPLEMENTARES H 48,00 - RS 846,24
suB ‘ RS 846,24

o ' . l CUSTO TOTAL RS 81.364,59 o
i ’ . .

' CUSTO TOTAL COM BDI! DE | . l l 15%. RS 93.586,!

L

Silvar Antonio da Silva
Diretor de Obras
CNPJ: 25.349.750/0601-02

Este orcamento tem validade de 15 dias. Apos este periodo, favor consulte-nos novamente.
Todos os pregos informados esldo expressos em Reais (R$) e s3o exciusivos para este orgamento.

Atenciosamente,

AN
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